
D.D.S. n. 2864 / S1

Unione Europea
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 – Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 93 della legge regionale 16 aprile 2003, n.4 e successiva circolare n. 23 del 7 novembre 2003;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n.19;
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2; 
Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione siciliana

per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia concernente i criteri da adottare

riguardo la gestione della spesa in relazione alle disposizioni  del Titolo I  e del  Titolo III  del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 701, del 16 febbraio 2018, con il quale al dott. Fulvio Bellomo è stato conferito l'incaricato
di Dirigente Generale del  Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, in esecuzione
della deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 13 febbraio 2018, con contratto approvato con il
D.A. n. 1066 del 6 marzo 2018;

Visto il D.D.G. n. 1957 del 6 agosto 2019, con il quale il dirigente Generale  pro tempore  del  Dipartimento
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, conferisce alla dott.ssa Dorotea Maria Piazza l'incarico
di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo,
con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i  poteri  derivanti  dall'art.  8, della legge regionale 10/2000,
nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura. 

Visto l'art. 21 della legge regionale n. 8 dell' 08 maggio 2018, che ha abrogato l'art. 21 della legge regionale n.
6 del 07 marzo 1997 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  circolare  n.  11  del  25  maggio  2018  della  Ragioneria  generale  della  Regione,  concernente
l'abrogazione della Tesoreria unica regionale e la successiva nota n. 38855 del 25 luglio 2018;

Preso atto del Contratto di  Affidamento Provvisorio dei  servizi  di  T.P.L.  comunale e ss.mm.ii.,  stipulato ai  sensi
dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, tra il Comune di Ribera (AG), C.F.
/ P.IVA: 00215200841, e l'impresa C.A.R. - Cooperativa Autotrasporti Riberesi a r.l.;

Considerato che in forza della stipula dei  Contratti  di  Affidamento Provvisorio  di  T.P.L.  comunale su gomma, a
compensazione degli obblighi contrattuali, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 6 dell’art. 27 della
legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, e ss.mm.ii., fatta eccezione per i periodi di esercizio provvisorio
del  bilancio  e  delle  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  vigenti  in  tale  periodi,  l'Amministrazione
regionale trasferisce ai  Comuni gli  importi  occorrenti per il  pagamento dei  corrispettivi  contrattuali  in
quattro  rate  trimestrali  anticipate  più  una  rata  di  conguaglio  a  consuntivo  dei  servizi  resi  pari,
rispettivamente, al 96% e al 4% dell'importo contrattuale;

Visto il D.D.S. n. 712/S1 del 20 aprile 2016, registrato, dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
Mobilità,  il  27  aprile  2016  al  n.  564,  di  impegno,  sul  capitolo  del  bilancio  della  Regione  476521,
dell'importo di € 76.365.996,80 per il trasferimento ai comuni delle somme destinate al pagamento del
corrispettivo per l'anno 2016 dei Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza
comunale, stipulati ai sensi del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Visto il D.D.G. n. 2877/S1 del 23/11/2016 con il quale è stato aumentato l'impegno di cui al sopracitato D.D.S.
n. 712/2016 dell'importo della maggiorazione del 4.3% prevista nel D.D.G. n. 2310 del 07/10/2015;

Preso atto che sulla base dell'importo contrattuale da trasferire al  Comune di Ribera  (AG), per i servizi di T.P.L.
affidati all'impresa C.A.R. - Cooperativa Autotrasporti Riberesi a r.l., determinato ai sensi dell'art. 27
della legge 22 dicembre 2005, n. 19, e ss.mm.ii., in € 400.183,40 I.V.A. compresa, in favore dello stesso
Comune  è  stato  liquidato  e  pagato  il  96% di  detto  importo  contrattuale  pari  a  € 384.176,08 I.V.A.
compresa, restando ancora da liquidare e trasferire il saldo 4% e la maggiorazione del 4.3%;

Visto il D.D.S. 903 del  09  maggio  2016,  con  il quale è  stata  liquidata  e  pagata la  somma  complessiva di
€  192.088,04,  I.V.A. compresa,  di  cui  €  96.044,02  quale  1^  trimestralità  e  €  96.044,02  quale  2^
trimestralità, del corrispettivo contrattuale per l'anno 2016;

Visto il D.D.S. 1685 del 19 luglio 2016, con il quale è stata liquidata e pagata la somma di € 96.044,02, I.V.A.
compresa, quale 3^ trimestralità, del corrispettivo contrattuale per l'anno 2016;

1



Visto il  D.D.S.  2167/S1  del  22  settembre  2016,  con  il  quale  è  stata  liquidata  e  pagata  la  somma  di
€ 96.044,02, I.V.A. compresa, quale 4^ trimestralità, del corrispettivo contrattuale per l'anno 2016;

Preso atto che con il citato D.D.S. n. 712/S1, modificato con il D.D.G. 2877/2016, in favore del Comune di Ribera
(AG) quale  saldo  contrattuale  4% e  maggiorazione  del  4,3%,  per  l'anno  2016,  è  stato  impegnato
l'importo complessivo di  € 33.215,21 I.V.A. compresa, di cui  € 16.007,32 I.V.A. compresa, quale saldo
del 4%, ed € 17.207,89 I.V.A. compresa, quale maggiorazione del 4,3%;

Preso atto che a seguito del riaccertamento ordinario 2017, di cui al D.L.vo n. 118/2011, e ss.mm.ii., sulla base del
D.D.S. n. 712/2016, per il pagamento del saldo contrattuale 4% anno 2016 è stato costituito sul capitolo
di bilancio della Regione 476521 l'impegno di spesa n. 6/2017;

Vista l'attestazione del  18 ottobre 2019 a firma del Delegato della Funzione Dirigenziale del  Comune di
Ribera (AG), con la quale si attesta che l'impresa C.A.R. - Cooperativa Autotrasporti Riberesi a r.l.,
nell'anno  2016,  ha  espletato  una  percorrenza  di  Km.  207.521,00,  maggiore  dello  0,97%  a  quella
contrattualmente  prevista di  Km. 205.529,760, e che la stessa impresa per il 2016  non ha diritto al
pagamento della maggiorazione del 4,3% prevista nel D.D.G. 2877/2016;

Ritenuto che la somma di € 17.207,89 I.V.A. compresa, quale maggiorazione del 4,3%, non dovuta, impegnata
per il 2016 a favore del citato comune, costituisce economia di spesa;

Considerato che ai sensi della citata circolare n. 2/2015 dell'Assessorato regionale dell'Economia, sulla base della
documentazione acquisita, l'importo impegnato in favore del  Comune di  Ribera (AG), con il  D.D.S.
n.712/2016 modificato con il D.D.G. 2877/2016 quale saldo contrattuale 4% e maggiorazione del 4,3%,
per l'anno 2016, risulta esigibile nell'esercizio finanziario in corso;

Ritenuto pertanto, a gravare sull'impegno, assunto a seguito del riaccertamento ordinario 2017 sulla base del
D.D.S.  n.  712/2016,  modificato  con  il  D.D.G.  2877/2016  sul  capitolo  476521  –  codice  finanziario
U.1.03.02.15.001 - del  bilancio  della  Regione,  di  procedere in favore del  Comune di Ribera (AG),
C.F. / P.IVA: 00215200841, alla liquidazione dell'importo di € 16.007,32 I.V.A. compresa, quale saldo del
4%, del corrispettivo contrattuale per l'anno 2016:

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi in premessa citati, per le finalità dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre
2005, n. 19, e ss.mm.ii., in favore del Comune di Ribera (AG), C.F. / P.IVA: 00215200841, si dispone la
liquidazione  dell'importo  di  €  16.007,32  I.V.A.  compresa, quale  saldo  del  4%,  del  corrispettivo
contrattuale per l'anno 2016.

Art. 2 L'importo di € 17.207,89 non spettante al Comune di Ribera (AG), costituisce economia di spesa;

Art. 3 Al pagamento dell'importo di cui all'art. 1, si provvederà con successivo mandato intestato al  Comune di
Ribera (AG),  con  accredito  sul  conto  corrente  intrattenuto  dal  Comune presso  la  Banca  d'Italia,  a
gravare sull'impegno assunto a seguito del riaccertamento ordinario 2016 sulla base del D.D.S. n.712/S1
del  20  aprile  2016,  sul  capitolo  476521  –  codice  finanziario  U.1.03.02.15.001  -  del  bilancio  della
Regione, esercizio finanziario 2019.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle infrastrutture e dei 
trasporti ai sensi dell’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo 05 novembre 2019

             F.to L'Operatore
           Vincenzo Di Marco

    F.to Il Funzionario Direttivo
          Accursia Santangelo

      F.to Il Dirigente dell'U.O.
          Michele Carrara F.to Il Dirigente del Servizio

             Dora Piazza

2


